



Z OBSAHU:

- 2 Zo zasadnutí OZ
- 4 Viac zelene, menej odpadkov
- 5 Obecné slávnosti
- 6 20. výročie MŠ
- 7 Kvapka krvi v Holcime
- 8 Deň otvorených dverí
- 9 Prvé sväté prijímanie
- 12 Milá pre mamu
- 13 Čo nové v KD?
- 14 Dievčatá tretie
- 16 Boj o kapre

MILÍ ROHOŽNÍČANIA, slnečné letné lúče nás vyťahujú z domácností a pracovísk za relaxom a dobrodružstvami. Užime si každý letný deň so všetkým čo ponúka. Pri spomienkach na leto sa nám skôr narodeným vybaví letné prázdniny u starých rodičov, kúpanie v potokoch, opekačky, výlety trabantom či žuvačka Pedro za 1 Kčs. Toto leto však bude osudové a výnimočné pre celé Slovensko. V júli bude stanovený konečný kurz koruny pred vstupom Slovenska do eurozóny. Možno práve teraz zvažujete či bude výhodnejšie zmeniť koruny za eurá, alebo až tesne pred odchodom na dovolenku. Letné mesiace však nie sú len synonymom cestovania a dovolení. Tým usilovnejším sa ponúkajú jazykové kurzy či brigády. Želáme vám, nech každému z vás zvýši čas i na letné lúče či už doma, alebo v zahraničí. Slnko je zdrojom zdravia, blaha, vitality a života. Nech vám prinesie len pekné zážitky, užívajte si ho v zdraví a plnými dúškami.

Redakčná rada

*Kurz
spoločenských
tancov*



Viac na 14. strane



Rašelina PRE DETI

Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu je aktívnou organizáciou, ktorá počas roka pripravuje pre nás veľa zaujímavých stretnutí a podujatí. Aj tentoraz dostala chvályhodný nápad. Len nápad však nestačil. Bolo treba aj financie. Rybári sa rozhodli zabojsť o ne projektom pod názvom „Oddychový kútik Rašelina“ v miestnej súťaži Cena Holcim 2007.



Nový SUPERMARKET

10. júna o 7. hodine ráno otvorila COOP Jednota v centre sídliska Supermarket. Vznikol rozšírením pôvodnej predajne. V čase od 1. apríla do 10. júna sme miesto nákupov sledovali stavebné práce robotníkov, ktorí dali starej predajni nový vzhľad.

Pôvodná predajňa plocha 182 m² sa takmer zdvojnásobila (na 324 m²). A čo ďalšie nové predajňa ponúka? Zákazníkov privíta moderný vstup do priestorov s posuvnými dverami a nájazdovou plochou pre vozíky. Vo vnútri predajne sú umiestnené skrin-



ky na odkladanie osobných vecí, zriadený box na výkup fliaš. Kupujúcim je k dispozícii väčšie množstvo nákup-

ných vozíkov na mince. Celý systém je viac otvorený smerom k zákazníkovi rozšírením sortimentu v oddeleniach

mliečnych výrobkov, mäsových výrobkov, cukrovín, alkoholu, ovocia – zeleniny, drogérie. Zvolený tovar si môže každý sám skontrolovať na kontrolných váhach. Celé vybavenie je oveľa praktickejšie, mraziarenské boxy kvalitnejšie. Prevádzku predajne sleduje jej vedúca Viera Hazuchová kamerovým systémom. Technika pomáha pri skvalitňovaní práce nielen jej, ale i predavačkám, ktoré pracujú pri elektronických pokladniach. V snahe vyjsť v ústrety zákazníkom, rozšírili rady zamestnancov, prijali dve nové pracovníčky. Nás, zákazníkov, najviac zaujímajú ceny tovaru.

So supermarketom by sme mali ušetriť, pretože teraz budeme môcť využiť mimo celoslovenskej i supermarketovej zvýhodnenú ponuku.

- EKONOMICKÁ
- EKOLOGICKÁ
- ESTETICKÁ

Cítite potrebu, že niečo treba v našej obci vyčistiť, opraviť, zmeniť, napraviť alebo očistiť? Prispajte aj vy do tejto rubriky nápadom – fotografiou, prípadne textom.

Podnetné a zaujímavé návrhy redakčná rada odmení.

Uzávierka do ďalšieho čísla je 20. 9. 2008



STIHOMAM

Myšlienky v hlave sa mi prehánajú rýchlosťou stíhačiek nad hlavou. Čím je hluk silnejší, rýchlosť väčšia. Chcem sa opýtať, čo to má znamenať, ale nikto ma pre hluk nemôže počuť. Stíhačky neprestávajú už druhý týždeň. Nepokojné sú moje myšlienky, ľudia, všetko, živé. Musím zachytiť tú otázku, ktorá visí vo vzduchu, aspoň na papier. Aj ten sa mi chveje, ako ovzdušie. Ale papier znesie všetko. Ja už nie. Chcem aspoň takto zakričať – „dokedy?“ Len aby som to stihla. Nie som predsa stíhačka.

Nestíhačka

V dňoch 17.–25. júna 2008 sa uskutočnilo **Spoločné slovensko-francúzske cvičenie vzdušných síl** vo Vojenskom výcvikovom priestore Kuchyňa s použitím ostrej leteckej munície. Naplánované letové akcie každý deň do 23. hodiny, okrem nedele 22. júna, sprevádzané nadmerným hlukom, vyvolali vlnu nespokojnosti našich obyvateľov.



Zasadnutie obecného zastupiteľstva 1. 4. 2008

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku

BERIE NA VEDOMIE

- **správu o rokovaní obecnej rady.**

Obecná rada sa na svojom zasadnutí konanom 27. 3. 2008 za účasti starostu obce Mgr. Petra Švarala venovala pohovorom s uchádzačmi na pozíciu hlavného kontrolóra, jednotlivým bodom programu riadneho OZ, hodnotila rokovania o investičných zámeroch obce, zaoberala sa návrhmi kandidátov do rady školy MŠ a ZŠ a pripravovala stanoviská pre stretnutie, ktoré sa konalo 29. 3. 2008 na podnet spoločnosti Holcim.

- **správu o rokovaní komisií OZ.**

Komisia pre vzdelávanie, mládež a šport sa 28. 3. 2008 zaoberala výberom zástupcov obce do Rady školy MŠ v a do Rady školy ZŠ, kde bolo odporučených 6 kandidátov.

Stavebná komisia sa na svojom stretnutí 18. 3. 2008 zaoberala zadaním územného plánu, prípravou investičných akcií v obci, žiadosťami na odpredaj a prenájom obecných pozemkov, žiadosťami o vydanie stavebného povolenia.

Kultúrna komisia sa 11. 3. 2008 za účasti zástupcov miestnych organizácií zaoberala prípravou programu letných obecných slávností.

- **odstúpenie Ing. Ľudmily Radičovej z Rady školy materskej školy**

- **informáciu o plánovanej investičnej činnosti v obci** – v oblasti prípravy individuálnej bytovej výstavby, bytovej výstavby a pri riešení dopravnej situácie. Starosta Mgr. Peter Švaral informoval prítomných o pripravovaných investičných aktivitách v obci. Vzhľadom na dlhodobý záujem občanov o možnosť získať vlastné bývanie, či už výstavbou rodinného domu, alebo bytu, obec intenzívne rokuje s vlastníckmi o odpredaji vhodných pozemkov. Napriek komplikovaným

vlastníckym vzťahom je na základe rokovaní možné odkúpiť pozemky, na ktorých obec zabezpečí inžinierske siete, cesty, chodníky a pôvodné pozemky (role) pripraví na výstavbu rod. domov. Ide o pozemky v lokalite Rybník, pri MŠ (humná rodinných domov ulice Záhrady), majúce rozlohu 26 634 m² a vykúpené budú po dohode s vlastníckmi za cenu 500 Sk/m². Malo by vzniknúť cca 30 parciel. Aby sa mohla uskutočniť takáto investičná akcia, je podľa predbežných prepočtov potrebných cca 13 mil. Sk na výkup a 9 mil. Sk budú náklady na vybudovanie inžinierskych sietí. Táto akcia bude musieť byť hradená z časti z úverových prostriedkov a z časti zo zdrojov, ktoré má obec vyčlenené v rozpočte. Podľa predbežných rokovaní má obec k dispozícii úverový rámec 21 mil. Sk od Dexia banky Slovensko, a. s., kde sú podmienky porovnateľné s podmienkami pri úvere čerpanom pri rekonštrukcii MŠ, ktorý momentálne spláca spoločnosť Holcim a. s. Čerpaniu úveru bude predchádzať vypracovanie zastavacej štúdie (vedenie inž. sietí, riešenie cesty a.i.). Starosta obce požiadal OZ o poverenie na rokovanie s bankou o úverových podmienkach. Podmienky poskytnutia úveru starosta predloží čo najskôr.

V súčasnosti je v procese schvaľovania za účelom vydania stavebného povolenia projektová dokumentácia, ktorá je spracovaná za účelom vybudovania spomaľovacích ostrovcov v obci na vstupoch od Malaciek, Kuchyne, Sološnice a prestavba križovatky pri autobusovom nástupišti, ktorej časť zostane zachovaná, časť bude prepracovaná na park. Križovatka by mala byť riešená kruhovým objazdom. Predpokladaná investícia je 5 mil. Sk a hlavnú časť nákladov zastreší spoločnosť Holcim, a. s.

Súčasťou projektu je vybudovanie chodníka oproti cintorínu.

Ďalšími plánovanými aktivitami sú oprava cesty ulice Na rádku, V kútoch, vybudovanie chodníkov v strede obce, na ulici Pri potoku a cesta pri technických službách.

Dňa 31. 3. bola zverejnená výzva na predkladanie projektových žiadiostí o príspevok z Operačného programu Bratislavský kraj, zameraných na regeneráciu sídel. Obec sa bude snažiť získať prostriedky z tohto programu pre financovanie rekonštrukcie stredu obce pri obecnom úrade.

- **informáciu o režime spoplatnenia dažďovej vody.**

Na otázku z posledného zasadnutia OZ, ktorá sa týkala fakturácie za dažďovú vodu, odpoveď na výzvu starostu podal ekonóm Michal Kiss. Dažďová voda sa platí na základe platných zmlúv od roku 2003.

SCHVAĽUJE

- na základe žiadosti Ing. J. Pullmana a manželky, prevod pozemku, parcela č. 11358/30, druh pozemku – cesta, o výmere 2 816m² v katastrálnom území obce Kuchyňa, ktorý je evidovaný Katastrálnym úradom Bratislava, Správa katastra Malacky na pozemnoknižnej vložke č. 1775 za protihodnotu, ktorá v peniazoch alebo pozemkoch bude zodpovedať hodnote predmetného pozemku zisteného znaleckým posudkom, pričom náklady na vypracovanie znaleckého posudku a náklady spojené so zápisom do katastra nehnuteľností bude znášať nadobúdateľ, v prospech Ing. J. Pullmana a manželky

- na základe žiadosti M. Habovej prevod pozemku, parc. č. 185/3, druh pozemku – záhrady, o výmere 358 m² v katastrálnom území Rohožník, ktorý je evidovaný Katastrálnym úradom Bratislava, Správa katastra

Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva 21. 5. 2008

Príprava nového Územného plánu obce Rohožník

O jeho príprave stručne informoval starosta Mgr. Peter Švaral. Obec zadala jeho spracovanie na základe verejného obstarávania kancelárii Ateliér Olympia. Prezentovali ho zástupcovia tento spoločnosti: Ing. arch. Igor Petro, Ing. arch. Eva Žolnayová a Ing. arch. Ingrid Krumpolcová. Zadanie ÚP bolo k nahľadnutiu na OcÚ a na webovej stránke obce Rohožník. V pripomienkovej lehote 30 dní sa mali možnosť vyjadriť všetky oslovené inštitúcie, podnikateľ-

ské subjekty v obci i samotní občania. Všetky stanoviská boli odovzdané spracovateľovi a predložené na vyjadrenie na Krajský stavebný úrad, ktorý konštatoval, že obsah návrhu zadania a postup jeho obstarania a prerokovania sú v súlade s príslušnými právnymi predpismi, odporúča predložiť návrh zadania ÚPN obce Rohožník na schválenie Obecným zastupiteľstvom.

Informáciu o rozpracovanosti konceptu ÚP obce v dvoch variantoch prezentovali prítomným pracovníci ateliéru Olympia. Ing. Igor Petro informoval, že k vypracovaniu Zadania

predchádzala etapa prípravných prác – zbieranie podkladov, výroba mapových podkladov, následné prieskumy a rozbor, ktoré sa momentálne dopĺňujú o aktuálne údaje, spracovanie materiálu strategického dokumentu, posudzovanie vplyvov na životné prostredie, ktorý bol odsúhlasený na Obvodnom úrade Životného prostredia v Malackách. Pri počte obyvateľov nad 3 500 je potrebné vypracovať koncept minimálne v dvoch variantoch, z ktorých sa vyberie hlavný model riešenia. Zadanie musí obsahovať 16. kapitol, v ktorých sa formulujú hlavné



Malacky na LV č. 710, a to v prospech pani M. Habovej, Školské nám. 389/38 Rohožník, za cenu určenú znaleckým posudkom, pričom kupujúci bude znášať náklady na vypracovanie znaleckého posudku a náklady spojené so zápisom do katastra nehnuteľností

- na základe žiadosti L. Slobodovej umiestnenie stánku o výmere 20 m² v priestoroch autobusového nástupišťa s ročným nájomom 100 Sk/m²
- udelenie odmeny hlavnej kontrolórke obce Darine Dávidovej podľa ustanovenia § 18c ods. 5 vo výške 50 % z jedného mesačného platu. Starosta obce poďakoval kontrolórke za doterajšiu prácu.

POVERUJE

- starostu obce uzavrieť kúpnu zmluvu k pozemkom v lokalite Rybník za účelom prípravy na individuálnu bytovú výstavbu, a to parc. č. 3046/2, 3046/3, 3046/96, 3045/2, 3045/3 a 3045/29, spolu o výmere 26 634 m² s cenou 500 Sk/m²
 - starostu obce uzavrieť kúpnu zmluvu k pozemkom v lokalite oproti MŠ za účelom prípravy bytovej výstavby, a to parc. č. 3045/8, 3045/9, 3046/8 a 3046/91 spolu o výmere 5 033 m² s cenou 400 Sk/m²
- Dalej starosta informoval, že na predchádzajúcom rokovaní OZ stavebná komisia odporučila nevyhovieť žiadosti PRVEJ PENZIJNEJ o odkúpenie pozemku po bývalej „botárni“ na bytovú výstavbu. Na základe rokovaní s vlastníkmi je za vhodnú alternatívu odporučená lokalita oproti MŠ, kde stávajú kolotoče.

V súčasnosti vlastníci troch parciel súhlasia s odpredajom pozemkov v celkovej výmere 5 033m² za cenu 400 Sk/m². Táto lokalita nie je vhodná na výstavbu rod. domov a veľkú časť tohto pozemku bude tvoriť verejný priestranstvo. Investície v hodnote 2 013 000 Sk sa prekryjú v spolupráci so spoločnosťou, ktorá má záujem na

tomto priestore stavať, a tak sa nezaťažujú obecný rozpočet. Starosta obce požiadal OZ o poverenie k uzatvoreniu kúpnych zmlúv k pozemkom za účelom prípravy na bytovú výstavbu.

- starostu obce rokovaním s DEXIA bankou Slovensko, a. s., o podmienkach poskytnutia úveru.

VOLÍ

- do funkcie hlavnej kontrolórky obce Natáliu Topolčányovú, na základe hlasovania: za 8, zdržal sa 1 (Ing. Andrej Topolčány)
- Starosta obce informoval prítomných o priebehu pohovorov s uchádzačmi, ktoré sa konali 27. 3. 2008 za účasti členov OR. Zo 7 prihlásených uchádzačov sa na výberovom konaní na pozíciu hlavného kontrolóra zúčastnilo 5. Na odporúčenie komisie do ďalšieho kola postúpili Dana Belancová a Natália Topolčányová. Janka Hollá sa spýtala, či nehrozí konflikt záujmov pri zvolení Natálie Topolčányovej do funkcie hlavnej kontrolórky obce. Odpovedal starosta, ktorý uviedol, že v zmysle zákona o obecnom zriadení nie. Členovia OR zdôraznili, že k výberu odporúčaného kandidáta pristupovali so všetkou vážnosťou a zodpovednosťou a podľa najlepšieho vedomia a svedomia posudzovali aj otázku takýchto pochybností. Ing. Andrej Topolčány uviedol, že ak by mala byť jeho funkcia poslanca OZ problémom, tak sa vzdá svojho mandátu.

URČUJE

- Mgr. Amáliu Benkovičovú za zástupkyňu obce v Rade školy Materskej školy v Rohožníku
- Vladimíra Báchora, Alicu Buchbauerovú a Ladislava Topolčányho za zástupcov obce v Rade školy Základnej školy v Rohožníku.

UKLADÁ

- starostovi obce prijať opatrenia za účelom zníženia prašnosti v obci

Ing. Ľudmila Radičová poukázala na vysokú prašnosť v obci. Starosta obce odpovedal, že v rámci jarného upratovania bude od 5. 4. do 26. 4. 2008 každú sobotu vyhlásená brigáda zameraná na čistiace práce po zime. Súčasťou upratovania bude zabezpečenie zametacieho stroja na vyčistenie komunikácií. Ďalej starosta poukázal na viacero faktorov, ktoré zvyšujú prašnosť spôsobujú: cementáren, vysoká premávka, nákladná doprava a tovar, ktorý sa preváža i charakter pôdy (piesok), ktorý sa ľahko premiestňuje. Napriek tomu, že v minulosti sa výsadba nových stromov v obci neosvedčila, obnova zelene je zapracovaná v projektoch na obnovu dediny, ktorá by sčasti mohla riešiť tento problém.

- starostovi obce vyhlásiť celoobecné upratovanie počas víkendov mesiaca apríl a zabezpečiť súčinnosť technických služieb pri tejto aktivite
- starostovi obce vykonať opatrenia smerujúce k dodržiavaniu predpisov upravujúcich pravidlá cestnej premávky – osobitne týkajúcich sa dodržiavania rýchlosti v obci
- starostovi obce v spolupráci s Ing. Andrejom Topolčánym prehodnotiť možnosť vybavenia verejných priestranstiev kamerovým systémom.

Diskusné príspevky

- Ing. Bohuslav Katrenčík sa opýtal, či je do nového územného plánu zahrnutá plánovaná investičná činnosť. Starosta obce odpovedal, že momentálne zadanie definuje aktuálny stav, bolo dané na pripomienkovanie občanom a príslušným inštitúciám do 29. 3. 2008. Všetky pripomienky boli dané na zapracovanie a nový návrh ÚP bude predložený k nahliadnutiu verejnosti, s tým, že plánované investičné aktivity budú samozrejme zapracované v novom ÚP.
- Alica Buchbauerová poukázala na zlý

technický stav niektorých chodníkov v obci. Starosta odpovedal, že v rámci investičnej činnosti je v pláne opraviť všetky chodníky.

- Ján Diviak sa opýtal či je súčasťou návrhu nového ÚP aj riešenie nedostatku parkovacích miest na sídlisku. Starosta odpovedal, že nové parkovacie miesta by mohli vzniknúť v priestoroch medzi bytovkami. Na koľko kritériá na prevádzku pieskoviska sú veľmi prísne, nebude možné udržiavať 6 pieskovísk. Z tohoto dôvodu zvažuje obec prevádzkovať len 3 a z ostatných vytvoriť miesta na parkovanie.
- Ladislav Okresa poukázal na nedodržiavanie rýchlosti a dopravného značenia na ulici Záhrady. Starosta odpovedal, že zabudovanie retardérov sa týka aj ulice Záhrady.
- Vladimír Báchor navrhol vybudovať retardér pri novej bytovke na Obchodnej ulici a požiadať políciu o častejšiu kontrolu dodržiavania dopravných predpisov v obci.
- Mária Nováková sa opýtala, kto opraví zničenú zastávku na ulici Malacká. Starosta odpovedal že opravu zabezpečí obec, pričom náklady by mali byť hrazené z poisťky vinníka dopravnej nehody.
- Milan Škvaridlo požiadal o montáž kamerového systému na sídlisku a pred reštauráciou HAJ z dôvodu vandalizmu, rušenia nočného kludu mladistvými pod vplyvom alkoholu. Starosta požiadal poslanca Ing. Andreja Topolčányho o spoluprácu pri príprave riešenia kamerového systému.
- Ing. Andrej Topolčány tlmočil požiadavku niektorých občanov upraviť cestu na ťlovisko, ktorú využívajú na relax. Starosta odpovedal, že momentálne sa bude zaoberať úpravou ciest v obci.
- Anna Kubinská, sa poďakovala vedeniu obce za dobrú dlhoročnú spoluprácu pri prevádzkovaní šport klubu na štadióne.

ciele z hľadiska obstarávateľa (obce). Ak sa v priebehu rozpracovanosti zistí, že niektoré dôležité časti v zadaní je potrebné korigovať, OZ sa vráti k zadaniu a daný bod prerokuje ako novú časť zadania. Je to dokument obce na základe ktorého, keď bude schválený, sa môže začať pracovať na návrhu konceptu ÚP. Vypracováva sa na cca 15 rokov, každé 4 roky sa môže podľa potreby aktualizovať. Ak by sa rozvoj realizoval podľa predpokladov, ktoré sú stanovené v Zadaní, zakreslené v koncepte riešenia, obec Rohožník by mohla v priebehu 15 rokov s počtom obyvateľov 5 000 získať štatút mesta. Je však potrebné určiť hranicu veľkosti

sídla a primerane plánovať občiansku vybavenosť, technickú infraštruktúru, dopravu, výrobu, zamestnanosť, školy, čo bude predmetom návrhu konceptu. Zadanie obsahuje najmä hlavné ciele a požiadavky, ktoré treba riešiť v obstarávaní územnoplánovacej dokumentácii, a podrobné požiadavky na formu, rozsah a obsah spracovania územnoplánovacej dokumentácie. Je to východiskový dokument. Zadanie bolo vypracované, prerokované a uzavreté. Prítomným bol k nahliadnutiu rozpracovaný koncept v dvoch variantoch.

- Ing. Bohuslav Katrenčík navrhol dôraznejšie sa venovať prašnosti v obci a ochrane životného prostredia. Sta-

rosta a spracovatelia uviedli, že táto problematika je v zadaní obsiahnutá.

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku

KONŠTATUJE

- Návrh zadania pre ÚP obce Rohožník je prerokovaný v súlade s § 20 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov a je spracovaný v súlade s vyhláškou č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácie.

SCHVAĽUJE

- zadanie pre ÚP obce Rohožník

- prenájom nebytových priestorov v dome č. 466/105 o výmere úžitkovej plochy 18 m² pani Radmile Pulmanovej za nájomné vo výške 750 Sk/m²/rok, pričom náklady na energie si bude nájomca uhrádzať zvlášť.

BERIENA VEDOMIE

- informáciu o rozpracovanosti konceptu územného plánu obce.

UKLADÁ STAROSTOVI

- zabezpečiť spracovanie Konceptu riešenia ÚP obce Rohožník na základe schváleného zadania
- zabezpečiť opravu sochy sv. Jána Nepomuckého na ulici Pri potoku.

Dobrý deň, najskôr by som vás chcela všetkých pozdraviť a vysloviť vďaka a zároveň povzbudenie k vašej práci, pretože „Rohožničan“ naozaj zabral a rozbehol sa skvelým tempom a dúfam, že bude „šlapať“ aj ďalej. Forma je prístupná, obsah široký, články spracované na úrovni, témy aktuálne... – jednoducho – nech sa vám darí. Dnes pri takom malom množstve času, keď musíte ukrájať zo svojho voľna, je to obdivuhodné. Držte sa, s pozdravom,

Betka Kaňková

P. S. Ešte pripájam jeden aktuálny dotaz. Teraz, po prečítaní čerstvého čísla, som zachytila v zázname zo zasadnutia obecného zastupiteľstva z 19. 2. 2008 vetu: Prebiehajú geologické prieskumy za účelom určenia priestoru pre nový cintorín. Zaujímala by ma táto téma a určite aj širší okruh obyvateľov Rohožníka, preto vás chcem požiadať, či by sa tomu nedal venovať aspoň krátky článok v budúcom čísle, lebo nás, „zakoreněných“ Rohožničanov, k tomu miesta viaže citový vzťah, pretože tam odpočívajú naši najbližší a predkovia. Ešte raz ďakujem.

Ďakujeme pani Knápkovej za povzbudivé slová a uznanie, na otázku cintorína sme sa spýtali priamo pána starostu, Mgr. Petra Švarala:

– Vzhľadom na súčasnú kapacitu cintorína, pri dnešnej ročnej miere úmrtnosti a pri spojení týchto uvedených skutočností so štruktúrou obyvateľstva, s pohľadom do budúcnosti je z môjho pohľadu nutné položiť si otázku Quo vadis miesto posledného odpočinku v Rohožníku.

Ročne zomrie a je pochovaných v obci asi 20 ľudí, voľná kapacita cintorína dnes predstavuje približne 100 hrobových miest. Ak zoberiem do úvahy, že niektorí „zakoreněni“ Rohožničania majú potencionálne miesto v rodinných hroboch, ale súčasne starne generácia Rohožničanov, ktorá znásobila počet obyvateľov obce v súvislosti s jej rozvojom v 70.–80. rokoch minulého storočia, vychádza mi, že je najvyšší čas zaoberať sa novým priestorom pre posledný odpočinok obyvateľov obce, najmä keď je každému jasné, že vybudovať nový cintorín nie je otázkou jedného roka. Úvahami rozšíriť cintorín do priestorov terajších garáží sa zaoberalo už predchádzajúce vedenie obce, avšak dňa 1. 11. 2005 nadobudol účinnosť zákon NR SR č. 470/2005 Z. z. o pohrebníctve, ktorý stanovuje ochranné pásmo pri zriaďovaní pohrebiska na 50 m. V tomto ochrannom pásme nie je možné, aby boli umiestňované budovy. Vzhľadom na uvedené je táto alternatíva (Pokračovanie na 5. strane)

Viac ZELENE, MENEJ ODPADKOV

V mesiaci apríl vyhlasoval Obecný úrad soboty ako čas na upratanie si verejného priestranstva pred bytovkami a domami, v ktorých bývame. Veľa ľudí využilo túto šancu skrášliť svoje okolie a oživiť prírodu.

Ak aj vám skutočne záleží na tom, kde a ako žijeme, množstvo informácií a námetov je možné získať od pani **Márie Konečnej** v ZÁHRADAcentre, kde sa môžete inšpirovať a samozrejme, aj kúpiť veľa krásnych doplnkov na skrášlenie zelene. O jej radu sme požiadalí za vás.

• **Pani Konečná, čo by ste nám v tomto ročnom období odporučila pre zveladenie verejného priestranstva v obci?**

Najdôležitejšie je, aby sa človek zamyslel nad tým, koľko času a energie je schopný a ochotný venovať úprave svojho okolia. Nie všetci máme dostatok času na to, aby sme mohli udržiavať svoje okolie v perfektnom stave, ale možnosti úpravy okolia sú dnes natoľko široké, že ani ten najzanepoždnennejší človek by s tým nemal mať problém. Nie je nutné zaplniť každý kúsok okolia kvetmi a rastlinami náročnými na údržbu, práve naopak, treba využiť možnosti kombinácie rastlín.

Pravdou je, že človek si oddýchne len

inak, ako tá, z obchodu. Samozrejme, treba brať do úvahy aj finančnú stránku, i keď, aj tu si možno pomôcť. Veď nie každý posadený strom alebo krík musí mať hneď dva alebo tri metre, nie každý trvalkový záhon musí byť hneď zaplnený, prázdne miesta možno tento rok zaplniť letničkami, ktoré na jeseň uvoľnia miesto rozrastajúcim sa trvalkám. Dôležité je, aby sme sa každý vo svojom okolí cítili dobre a zároveň sa pri občasných poľevaní alebo zberaní plodov svojej práce mohli aj pochváliť, možno niekedy len sám sebe, alebo aj ostatným. Zároveň by som chcela podporiť tých, ktorí sa neboja experimentovať a skúšať nové veci, napríklad pestovať jahody v truhlíkoch na balkóne, alebo rajčiny v starom vedre, či bylinky v kvetináčoch.

Možnože niektorí zozbierajú tento rok odvalu a vrhnú sa do zmeny svojho okolia. Dúfam, že vám v tom budeme môcť byť nápomocní aj my, v ZÁHRADAcen-



tam, kde sa cíti dobre. Toto by sme mali mať na pamäti, keď sa pokúšame vytvoriť si svoje miesto na odpočinok, pretože dnes asi nikto nepovažuje celodenné kosenie trávniku za relax, nehovoriac o celodennom okopávaní záhrady, aj keď zeleninka z vlastnej záhradky chutí celkom

tre, či už radou pri projektovaní, pomocnou rukou pri realizácii, alebo dodaním rastlín, ktoré vám pomôžu dotvoriť vaše miesto relaxu a oddychu.

Veľa pestovateľských úspechov vám praje ZÁHRADAcentrum a Mária Konečná.
Natália Topolčányová

PRVÁ STAVEBNÁ SPORTEĽNA pripravila v spolupráci s materskou školou pre deti oslavy MDD s darčekom. Jedným z nich je aj výhodné sporenie pre deti a extra istota pre ich rodičov – **Stavebné sporenie junior extra**. Bližšie informácie získate v kancelárii obchodných zástupcov PSS, a. s., 906 38 Rohožník, Kuchynská 1 (starý KD 1. poschodie), v utorok a štvrtok od 14.–18. h.



V Rohožníku sa stretli obyvatelia takmer z celého Slovenska. Mnohých sem priviedla práca, partner, iných náhoda... Niekoľkých sme sa spýtali:

1. Odkiaľ pochádzate?
2. Čím je vaša obec – mesto charakteristické?

3. Zvyknete tam stráviť leto? Ako?

4. Čo vám najviac chýba z domova?

Inka, 35, samostatná odb. referentka

1. Pochádzam z Banskej Bystrice, krásneho mesta pod Urpínom, známeho mottom „Za živa v Bystrici, po smrti v nebi“. 2. Je srdcom stredného Slovenska. Ako jedno z prvých bolo vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu. Zapísala do novodobých dejín 29. augusta 1944, vyhlásením SNP. 3. Každé leto čast dovolenky trávim tam. Vychutnávam si chvíle s rodinou, kamarátmi. Voľno trávim prechádzkami v prírode, turistikou, či návštevami hradov a zámkov. 4. Moja rodina.

Dana, 44, učiteľka

1. Z Rumunska, obce Bodonoși. 2. Prvé rodiny z Gemerskej a Zemplínskej oblasti založili dedinu Bodonoși v r. 1790. Boli to Slováci katolíckeho vierovyznania, najmä odborníci v spracovaní dreva, neskôr baníci. Obrady, obyčaje zvyky zo Slovenska si tamojší obyvatelia zachovali dodnes. V súčasnosti je v Bodonoši základná a stredná slovenská škola. 3. Stretávame sa s príbuznými, priateľmi, pomáhame v záhrade, vo vinohrade, chodíme stanovať do hôr, alebo k Čiernemu moru. 4. Kamaráti, príbuzní, obľúbené miesta v prírode, rodičovský dom.

Alena, 25, disponentka logistiky

1. Pochádzam z východného Slovenska, z Michaloviec. 2. Naše mesto je srdcom Zemplína a vstupnou bránou rekreačnej oblasti Zemplínska šírava. V súčasnosti má takmer 40 tis. obyvateľov. 3. Chystám sa stráviť časť dovolenky na Zemplínskej Širave a v rodisku mojich rodičov pri ukrajinských hraniciach. Najviac sa teším na stretnutia s priateľmi a opalovanie na pláži. 4. Najviac chýba rodina a prostredie, v ktorom som vyrastala, pretože Michalovce považujem za najkrajšie mesto na Slovensku.

Ingrid, 30, architektka

1. Pochádzam zo západného Slovenska, zo Šale. 2. Mesto má v súčasnosti približne 25 tis. obyvateľov, takže patrí medzi menšie mestá, ale v posledných rokoch zažíva veľký stavebný rozmach. Konečne sa vybudovala dlho očakávaná pešia zóna – stala sa spoločenským centrom mesta. Šala je rozdelená na dve mestské časti riekou Váh, ktorá ponúka hlavne v lete oddych pri vode, rybárčenie, člnkovanie, plážový volejbal, alebo jazdu na koni v príľahlom lesíku. Veľký vplyv na mesto má DUSLO. 3. V lete chodievame k starým rodičom aj s deťmi a užívame si, že sme spolu. Trávime veľa času hlavne pri vode. 4. Rodina. Ďakujeme.

Zuzana Ďuračková



Rohožnícke obecné slávnosti

(druhý ročník)

15. – 17. 8. 2008



15. 8. Výstava **Vízie Rohožníka zajtrajška** – prezentácia štúdií, plánov a konceptov v ZŠ – slávnostné otvorenie o 17.30 h

16. 8. **V programe pred kultúrnym domom od 10. do 19. h**

vystúpi: folklórny súbor **Bazalička**, **Bazalienka**, mažoretky **Materského centra Kvietok** v Rohožníku, hudobná produkcia **DJ Hruz**, tanečná skupina **Kasper**, tanečný súbor **Crazy Dance**, tanečnice brušných tancov z Rohožníka, detská skupina **Vega** s hrami pre deti, ale i dospelých, hudobná skupina **Veterán Trio** z Borinky, hudobná skupina **Yo Yo band**, **Petet Lipa**, **MC Hejou**, **Zedby** – hip hop z Rohožníka

Prezentovať sa bude:

- **Dobrovoľný hasičský zbor** z Rohožníka
- súbor **Spiduch** Zs dožinkovým sprievodom a celodenným programom „Na Sedláckom dvore“ od 10. do 19. h – pred ZŠ
- **Stanica mladých technikov** v Rohožníku výstavou vlastných modelov v priestoroch stanice – bývalé jasle, od 10. do 12. a od 13. do 17. h
- výstava **Vízie Rohožníka zajtrajška** v ZŠ od 10. do 18. h

Zábava pre deti:

- detské atrakcie pri KD od 11. do 17. h
- koníky – Agropartner Plavecké Podhradie

Večerný program:

- zábava v kultúrnom dome o 20. h s hudobnou skupinou **Atlantic**
- diskotéka na štadióne ŠK Rohožník o 20. h

17. 8. Výstava **Vízie Rohožníka zajtrajška** v ZŠ od 14. do 17. h

V sobotu 16. 8. 2008 občerstvenie zabezpečené po celý deň!

Tešíme sa na vašu účasť!

Výberové konanie na funkciu riaditeľa/riaditeľky ZŠ Rohožník

Obec Rohožník, ako zriaďovateľ ZŠ Rohožník, vyhlásila dňa 13. 5. 2008 výberové konanie na funkciu riaditeľa/riaditeľky základnej školy. Vyhlásenie bolo zverejnené obecným rozhlasom a na www.profesia.sk. Do konkurzu sa prihlásili dvaja kandidáti, terajšia riaditeľka, Mgr. Marta Pfeilerová a Mgr. Ing. František Major z Vrútok.

Výberové konanie sa uskutočnilo podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v znení neskorších predpisov. Miestom konania bol Obecný úrad v Rohožníku. Komisiu tvorili členovia Rady školy: Ing. Ivana Šteruská, Mgr. Anna Blanáriková, Mgr. Lucia Chmelíková, Mgr. Marta Kadrabová, Beáta Klímová, Anna Radíčová, Alica Buchbauerová, Vladimír Bátor, Danica Ukropcová. Dvaja členovia Rady školy sa ospravedlnili. Za krajský školský úrad bola delegovaná Mgr. Mária Kollárová, ktorá bola poradkyňou a kontrolovala aj priebeh konania.

Výberová komisia stanovila nasledovné kritéria hodnotenia:

- prezentácia koncepcie školy (max. 10 minút)
- doplňujúce otázky ku koncepcii
- všeobecné otázky.

Formou výberového konania bol osobný rozhovor s kandidátom. V tajnom hlasovaní bola zvolená opäť Mgr. Marta Pfeilerová, ktorej odborné vedomosti a skúsenosti presvedčili komisiu. Do funkcie bude vymenovaná starostom obce.

Výberové konanie na funkciu riaditeľa/riaditeľky MŠ Rohožník

Obec Rohožník, ako zriaďovateľ MŠ Rohožník, vyhlásil výberové konanie na funkciu riaditeľa/riaditeľky materskej školy. Do konkurzu sa prihlásili dvaja kandidáti – terajšia riaditeľka Viera Kadianová a Milada Ridzoňová z Brezníčky.

Výberové konanie sa uskutočnilo podľa paragrafu 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v znení neskorších predpisov. Miestom konania bola Materská škola v Rohožníku. Komisiu tvorili členovia Rady školy: Mária Knápková, Anna Tóthová, Mgr. Gabriela Mrnková, Amália Benkovičová, Natália Topolčányová, Katarína Černeková. Jedna členka sa ospravedlnila. Hostom s poradným hlasom bol starosta obce Mgr. Peter Švaral. Vo výberovom konaní uspela doterajšia pani riaditeľka, Viera Kadianová, navrhnutá na menovanie do funkcie.

Pozývame vás na 2. ročník súťaže vo varení gulášu



GULÁŠMAJSTER spod VYSOKEJ 2008

27. septembra 2008 pred KD Rohožník

Súťaž, predaj gulášu, zábava, občerstvenie

Súčasťou programu bude vystúpenie
TÚLAVÉHO DIVADLA Z TRNAVY pod vedením **JAKUBA NVOTU**
Spoločne s vami vytvoríme dobrú náladu a pohodu
TEŠÍME SA NA VÁS!

Prihlásiť sa môže každý, kto dovŕšil 18 rokov, samostatne, alebo v skupine, uvariť musí 10 litrov gulášu v sortimente bravčový, hovädzí, z diviny, z rýb, hubový, hydinový a miešaný. Každý súťažiaci musí guláš predávať. Prihlásiť sa môžete u Petra Špotáka, tel.: 0905 585 190, kulturnydom@centrum.sk

(Dokončenie zo 4. strany)

tíva neprierodná a je potrebné hľadať nové miesto na nový cintorín. S prihladením na túto situáciu a po konzultácii so znalcom v odbore geológie ohľadom viacerých lokalít, bol realizovaný geologický priestor pre zistenie vhodnosti novej lokality pre vybudovanie nového cintorína, tak, aby táto mohla byť definovaná v novom územnom pláne obce. Rád by som zdôraznil a snáď tým upokojím „zakorených“ Rohožníčanov (osobne nemám rád tento pojem, kastujúci ľudí), že postavenie nového cintorína neznamena, že ten existujúci má byť zrovnaný so zemou a použitý na výstavbu niečoho iného. Taký postup by bol v rozpore nielen s dobrými mravmi... Ako vyštudovaný dejepisár mám v sebe úctu k minulosti, a tá je pre mnohých ľudí stelesnená práve miestom posledného odpočinku ich blízkych, a preto by mi ani nenapadlo nič z toho, čoho sa obávajú niektorí naši spoluobčania.

Mgr. Peter Švaral, starosta obce

Letný detský tábor

Milí rodičia, ak patríte k tým, ktorí z rôznych dôvodov musia počas letných prázdnin pracovať a nemáte v auguste program pre svoje malé deti, ponúkame vám možnosť prihlásiť ich do letného detského tábora. V priestoroch Materského centra KVIETOK, v Rohožníku, môžu vaše deti vo veku od 3 do 6 rokov (škôlkári) denne spoločne tráviť voľný čas. Celodenný program bude prispôbený letnému počasiu, deti väčšinu času stravia spoločnými hrami na detskom ihrisku pred materským centrom. Ak dieťa ťažko znáša zmenu prostredia, alebo nie je zvyknuté byť vo väčšom kolektíve, je možné, aby bol v centre prítomný niekto z rodičov.

Získať informácie alebo prihlásiť svoje dieťa môžete telefonicky – 0905 405 829 alebo mailom – mckvietok@centrum.sk

Superslávik ZÁHORIA

2. ročník detskej speváckej súťaže

CASTINGY:

6. 7. a 10. 8. 2008, 15.–17. h

MIESTO:

Materské centrum KVIETOK
Rohožník (pri autobusovej stanici)

PODMIENKY:

Vek 5–15 rokov,
moderné populárne piesne

INFORMÁCIE A PRIHLÁŠKY:

0905 405 828, mckvietok@centrum.sk

MATERSKÁ ŠKOLA V ROHOŽNÍKU

srdečne pozýva všetkých
bývalých zamestnancov, deti
a priateľov na

Deň otvorených dverí

28. 8. 2008
pri príležitosti 20. výročia
založenia MŠ

Čaká na vás kultúrny program
(DFS Bazalienka a Bazalička)
fotogaléria, archív prác detí,
prehliadka interiéru MŠ, pekné
spomienky a občerstvenie

Tešíme sa na vašu návštevu

Mama je mama... Aj ocko ma má...

11. 5. 2008 sa v dome kultúry uskutočnila oslava Dňa Matiek, ktorú organizovala Základná organizácia Únie žien Slovenska v Rohožníku. Program, ako vždy s noblesou, otvorila jej tajomníčka **Anna Kucmenová**.

K sviatku všetkým matkám prišiel zablahoželať i starosta obce Mgr. Peter Švaral, ktorý odovzdal kvetinné dary viacerým matkám: **Cecilii Rečnej, Márii Drahošovej, Anne Balážovej, Anne Hajdúchovej, Margite Drahošovej**. Všetkým oceneným a prítomným mamičkám darovali deti kyticu uvítu z pekného programu, ktorý sprevádzal žiak ZŠ **Alexander Kozuch**. Predstavil sa zbor Spiduch, DFS Bazalička a Bazalienka pod vedením **Danky Ukropcovej, Márie**



Knápkovej a Mariána Gašpara, tanečná skupina **Kasper** pod vedením **Danky Holej**, tanečná skupina **Crazy Dance** pod vedením **Patricie Belušovej** a **Márie Kolmosovej**, deti zo ZŠ pod vedením **Natálie Seličovej, Gabriely Mrnkovej, Márie Pajtinkovej** a **Janette Mrázovej**. Program

plný básniček, prózy, pesničiek, tancov a scénok bol pestrý aj vďaka talentom, ktoré nám v obci rastú. Nejednu slzičku vyronili naše mamky, od dojatia, šťastia a lásky.

V nedeľu 15. júna sa deti opäť postavili na pódium kultúrneho domu, aby svojim krátkym programom blahoželali oteckom, ktorí v ten deň oslavovali Deň otcov. Program, plný lásky a vyznaní, bol zmesou básní a scénok, okorených spevom a tancom. Predstavili sa v ňom žiaci od najmladších prvákov, až po žiakov deviatej triedy.

S veľkým nadšením a radosťou ho venovali oteckom, ktorých účasť a záujem v hľadisku ich veľmi potešil.

Zuzana Ďuračková

20. výročie Materskej školy v Rohožníku

Deti si zvyknú merať čas podľa prázdnin. Tie tohtoročné letné sú pre deti z Materskej školy v Rohožníku už dvadsiate. Pred dvadsiatimi rokmi sa otvorili brány novej materskej školy, ktorá dnes patrí počtom detí k najväčším v okrese.

Začiatok školského roka 1988/89 v novovybudovaných priestoroch materskej školy zriadenej pri ZCV (Západoslovenské cementárne a vápenky) bol netradične o pár dní neskôr 5. 9. 1988. Finišovalo sa s odstránením posledných kolaudačných závad a sťahovaním zo starých priestorov. Na konečnom otvorení zariadenia mali veľký podiel učiteľky, ich rodinní príslušníci a rodičia detí, ktorí odpracovali veľké množstvo brigádnických hodín a pomohli pri skrášľovaní a zariaďovaní interiérov. Na slávnostnom otvorení sa zúčastnili hostia z Okresného národného výboru Senica – Rozália Matuská, zo Západoslovenských cementární a vápeniek – Jozef Valter, Anton Nemeček, František Vícen, Ferdinand Kazička, Anton Medovič a Elena Tomšová. V novom zariadení, ktoré malo pôvodne slúžiť ako spoločné zariadenie jasle a MŠ pri ZCV, boli otvorené len štyri triedy a jedna na vysunutom pracovisku v bytovke 384. V novej „škôlke“ sa dokončovalo piate oddelenie. V prvom školskom roku bolo zapísaných 158 detí vo veku od 3–6 rokov. Do tried boli rozdelené podľa veku.

Prevádzku zabezpečovali učiteľky – **Majerníková Dana, Bobeková Mária, Haršániová Jirina, Kardianová Viera, Zemanová Silvia, Tothová Anna, Malinová Anna, Ambrová Lubomíra, Ščepková Eva** a riaditeľka **Tomšová Elena**, školníčky – **Boreková Mária, Bächerová Terézia, Čermáková Dana, Diviaková Anna**, vedúca ŠJ – **Ondrovičová Jarmila**, hlavná kuchárka – **Olšovská Jana**, pomocné sily – **Barteková Mária, Šišková Ludmila**, v práci – **Kazičková Marta**.

Interiéry boli vybavené jednotne

detským nábytkom pre 33 detí v triede. V začiatkoch bolo nízke vybavenie hračkami, učebnými pomôckami a audiovizuálnou technikou, podnik do finančného rozpočtu nezahrnul výdavky spojené s prevádzkovaním, chýbalo vybavenie pre pobyt detí na školskom dvore, preliezky a záhradné náradie. Napriek sťaženým podmienkam učiteľky pripravovali pre deti veľa podujatí. Z dnešného pohľadu boli zaujímavé mnohé aktivity. Napríklad pravidelnými podujatiami v Mesiaci Československo-sovietskeho



Mama



...a dcéra po 20 rokoch

priateľstva boli výstavy sovietskych hračiek, obrázkových publikácií o živote ľudí v ZSSR (Zväz sovietskych socialistických republík), deti navštívili filmové predstavenie „Borisko, malý seržant“. V podniku ZCV boli vystavené výtvarné práce detí s tematickým zameraním. Deti navštívili Dedo Mráz s kultúrnym programom a darčekom. K sviatku MDŽ deti pripravili bohatý kultúrny program, na ktorý pozvali mamičky. Po besiedke im odovzdali darčeky, zhotovili výstav-

ky prác na tému „Moja mama“ v ZCV. Zástupcovia podniku venovali celému kolektívu pracovníkov červený karafiát. Deti chodili na výlety do ZOO v Bratislave, na letisko, k Dunaju, pozorovali nákladné a výletné lode...

Od tých čias pretieklo v Dunaji už veľa vody a veľa sa zmenilo i v materskej škole. Za dvadsať rokov deti vyrástli a už sem vodia svoje deti. Nové sú metódy a formy práce, moderné vybavenie, pribudli a vymenili sa zamestnanci...

Ak vo vás tieto riadky vyvolali spomienky, a váš život sa na chvíľu zrútol so „škôlkou“, srdečne vás všetkých pozývame na Deň otvorených dverí pri príležitosti 20. výročia založenia Materskej školy v Rohožníku.

Zuzana Ďuračková



Kvapka krvi opäť prekonal očakávania! Životodarnú tekutinu darovalo 10. júna 2008 v priestoroch cementárne v Rohožníku 80 dobrovoľníkov, ktorí pozitívne zareagovali na výzvu spoločnosti Holcim Slovensko, Národnej transfúznej spoločnosti a Miestneho spolku Slovenského červeného kríža v Rohožníku. „Už januárové výsledky v Rohožníku prekonal naše očakávania, o to viac

ĎAKUJEME

všetkým dobrovoľníkom

ma teší, že teraz ešte väčšie množstvo ľudí využilo príležitosť pomôcť pri záchrane toho najcennejšieho – ľudského života. Dovoľte, aby som aj touto cestou poďakoval všetkým darcom a pozval ich – prípadne ďalších záujemcov opäť darovať krv s Holcimom v októbri, kedy je plánovaný ďalší odber,“ povedal na margo akcie riaditeľ cementárne Holcim Slovensko v Rohožníku **Marián Tkáč**.





DEŇ otvorených dverí V HOLCIME

Bolo nám fajn

Boli ste na tohtoročnom Dni otvorených dverí v Holcime? Ak áno, môžete potvrdiť, že 14. júna bola pred cementárňou výborná atmosféra, vláčiky patrili medzi najväčšie atrakcie a počasie Holcimákom opäť prialo. Ak ste na tohtoročnom Dni otvorených dní neboli, pozrite si fotky a prijmite pozvanie Holcimu na budúci rok!







Prvé sväté prijímanie



*Najkrajšie sú pravdy Bohom nám zjavené,
Najšťastnejšie chvíle s Ježišom strávené.
Pravdy tie zjavené v Písme svätom nájdeš,
S Ježišom sa stretnieš, keď do chrámu zájdeš.
Pred oltárom Božím večná lampa svieti,
V bohostánku Ježiš čaká zbožné deti.*

Slávnosť 1. svätého prijímania patrí medzi najväčšie a najkrajšie udalosti v živote Cirkvi. Aj tento rok, 18. mája, počas svätej omše o 10.30 hodine si 24 detí z našej farnosti obnovilo svoje krstné sľuby a po prvýkrát prijalo najsvätejšiu Eucharistiu. Liturgickú slávnosť viedol a deti pripravoval **Mgr. Miroslav Bania**. Odteraz môžu deti stretávať a dostávať Kristovu lásku vo sviatosti zmierenia a vo sviatosti oltárnej v každej svätej omši.



Rašelina PRE DETI

(Dokončenie z 1. strany)

Rybári sa rozhodli zabojsť o ne projektom pod názvom „Oddychový kútik Rašelina“ v miestnej súťaži Cena Holcim 2007. Podarilo sa im získať 40 000 Sk a z vlastných zdrojov vyčlenili ešte ďalších 10 000 Sk. S výstavbou začali na jeseň a detský oddychový kútik dokončili na jar 2008. Pri výstavbe a realizácii použili zakúpený, ale i vlastnoručne vyrobený materiál. Veľa odpracovali v rámci rybárskych brigád. Terén najskôr zrovnali, vyčistili a ohradili dreveným plotom, natreli farbou. Doviezli piesok, vybudovali pieskovisko pre deti, osadili hojdačky a šmykačku. Technika na projekt bola použitá z vlastných zdrojov a ruku k dielu priložili aj Technické služby Rohožník. Do realizácie projektu sa zapojili aj ľudia z obce. Celkovo pomohlo 23 ľudí z toho 5 mládežníkov a 3 deti. Mnohé mamičky oceňujú okrem hojdačiek a šmykačiek i plot pre bezpečnosť detí pri vode, lebo rodičia museli neustále strážnuť na svoje ratolesti. V letných mesiacoch už kútik slúži deťom, v zimných bude celé zariadenie demontované a uskladnené, aby sa nepoškodilo. Rybári chystajú pre deti ešte jedno prekvapenie. Čoskoro nás všetkých prizvú na „pomoc“. Deti budú mať možnosť priložiť ruku k dielu tiež a vlastnoručne vymalovať plot pestrými farbami. Za všetky tieto nápady ďakujeme miestnej organizácii slovenského rybárskeho zväzu a predkladateľovi projektu rybárskemu hospodárovi Dušanovi Farbovi.

Zuzana Ďuračková

JE KRÁSNE DELIŤ SA...

V spoločnosti v ostatnom čase rezonuje téma nového školského zákona, ktorý bol schválený 22. mája 2008 a mal by radikálne zmeniť doterajší spôsob vyučovania. Naša škola už dávno patrí k takým, čo využívajú moderné spôsoby.

S príchodom pani učiteľky PaedDr. Alexandry Weiszovej sa začali v 1. A triede uplatňovať prvky integrovaného tematického vyučovania (ITV), ktoré sa odlišuje od klasického aj tým, že sa pracuje v tzv. blokoch a nie v klasických vyučovacích hodinách a predmetoch.

„Získava sa tým čas na vytvorenie neohrozeného prostredia pre učenie, ktoré rešpektuje individuálne tempo žiakov, potrebu precvičiť učivo v súvislostiach, či venovať sa celoživotným pravidlám (aktívne počúvanie, najlepší osobný výkon, nevyssmievanie sa, pravdivosť, dôvera) a sociálnym zručnostiam (priateľstvo, snaha, trpezlivosť, vytrvalosť, zvedavosť, riešenie problémov, iniciatíva).“; vysvetľuje pani učiteľka Weiszová.

Metodické združenie 1. stupňa sa zúčastnilo na seminári s názvom **Je krásne deliť sa o svoje skúsenosti a vzájomne sa obohacovať**, ktorý sa uskutočnil 21. mája v multimedialnej učebni, aby sa vyučujúce 1. stupňa zoznámili s prácou pani učiteľky a filozofiou ITV. Cez prezentáciu a videonahrávku práce s deťmi mohli prítomné pani učiteľky nazrieť do „kuchyne“ Sendy, ako ju volajú priatelia aj jej žiaci. Či sa niekto nachol pre tento spôsob práce alebo nie, zo stretnutia bolo možné odísť s dobrým pocitom a množstvom inšpirácií do ďalšej práce. Veľmi pozitívne treba v ITV hodnotiť prepojenie vyučovania so životom, výchovné pôsobenie nielen učiteľa na žiakov, ale aj žiakov navzájom medzi sebou a

prijemne uvoľnenú atmosféru, ktorá dáva možnosť zažiť úspech každému žiakovi.

Pani učiteľka pracovala 10 rokov na ZŠ Majerníkovej v Bratislave, odkiaľ si priniesla mnoho fotografickej dokumentácie a rôznych písomností od bývalých žiakov. Bolo zaujímavé prečítať si názory detí, rodičov i učiteľov na tento spôsob vyučovania. Všetky ohlasy boli pozitívne. ITV je len jednou z možností ako sa dá z učenia urobiť príjemný zážitok. Všetko záleží od osobnosti učiteľa a jeho prístupu k práci a deťom. Verím, že na našej škole je veľa takých, ktorým sa toto umenie darí.

Na záver pridávam slová vďaka samotnej lektorky seminára, pani učiteľky PaedDr. Alexandry Weiszovej: „Názov seminára som volila cielavedome s myšlienkou vďaka pani riaditeľke, ktorá má pochopenie pre deti, ale aj učiteľov, ktorí chcú priniesť niečo nové a je otvorená novým myšlienkam a názorom. Za to si ju vážim a ďakujem.“

Anna Blanáriková

Zo žiakov stredoškolíci

Počet žiakov končiacich ZŠ v školskom roku 2007–08 je 58, z toho 29 dievčat. Na gymnáziá a stredné odb. školy v okrese Malacky je prijatých 7 žiakov, z toho 5 dievčat, mimo okres Malacky 34 žiakov, z toho 19 dievčat. Na SOU s maturitou mimo okres Malacky odchádza 7 žiakov z toho 2 dievčatá. Na SOU – učebné odbory mimo okres Malacky je prijatých 10 žiakov, z toho sú 3 dievčatá.

*Spracované podľa správy výchovného poradcu
Mgr. Juraja Nôtu*

LOGOPEDICKÁ PORADŇA

p. Mária Kohutková

Materské centrum KVIETOK,
Kuchynská 3, Rohožník

Objednať sa môžete na tel.: 0905 405 829
alebo na: mckvietok@centrum.sk

Otvorené každú sobotu od 8.45 do 14.45 h

Vhodný vek detí je už od 4 rokov

Potrebuje VETERINÁRA?

Problémy vašich domácich miláčikov alebo hospodárskych zvierat, môžete konzultovať s veterinárom priamo v našej obci. MVDr. Vladimír Salai je vám vždy ochotný pomôcť. Telefonicky si môžete dohodnúť termín a čas stretnutia. Nevypláca sa liečiť zviera bez odbornej pomoci. Najčastejšie sa ochorenia u zvierat vyskytujú na jar a na jeseň. Časté sú zápaly žalúdka, čriev, dýchacích ciest, infekčné ochorenia a ochorenia pohybového aparátu. Preto nezabúdajte i u zvierat, najmä na prevenciu.

• **Kontakt:**
Veterinárna ambulancia
MVDr. VLADIMÍR SALAI
Rohožník 347

Tel.: 0905 521 887

• **Ordinačné hodiny:**
po: 15.–18. h
ut: 10.–12. a 15.–18. h
st: 15.–18. h
3t: 10.–12. a 15.–18. h
pi: 15.–17. h

✿ Míľa pre mamu

Materské centrum Kvietok, zorganizovalo 10. mája, v predvečer osláv Dňa matiek, podujatie pod názvom Míľa pre mamu, ktoré vyvrcholilo o 16. h pochodom po obci, v dĺžke 1 míle (1,6 km). Tým sme sa pripojili k ďalším 28 obciam a mestám po celom Slovensku a vzdali tak úctu a obdiv všetkým mamičkám.



Obyvatelia Rohožníka strávili pred materským centrom **Kvietok** príjemné rodinné popoludnie. Deti sa vyšantili na trampolíne, nafukovacím hrade, v rôznych súťažiach. K dobrej nálade takmer 400 návštevníkom prispeli hudobné skupiny **Atlantic** a **Lúč**, spe-



vácke vystúpenie **Blanky Zajíčkovéj, Mirky Zábojníkovéj**.

Veľký úspech mali malé **mažoretky**, skupina **Crazy dance group, detská country skupina zo Sološnice**. Ozdobou programu bolo vystúpenie skupiny **Amigos** z Bratislavy, ktorá predviedla niekoľko latinsko-amerických tancov.

Celkovo sa do celoslovenskej Míle pre mamu zapojilo tamer 8 000 registrovaných účastníkov. V Rohožníku sa platne zaregistrovalo 209 účastníkov.

Touto cestou Materské centrum Kvietok ďakuje všetkým mamičkám a oteckom, ktorí sa zapojili do príprav a pomohli zorganizovať takéto podujatie. Ďakujeme za pomoc **Únii žien**, všetkým účinkujúcim a sponzorom. Zvlášť ďakujeme spoločnosti **Holcim a.s.** a **obecnému úradu** za ich materiálnu aj finančnú podporu.

Gabriela Kucmenová, MC Kvietok

Rodí sa nový život u väčšiny druhov zveri. Je to mesiac, keď sú mláďatá najzraniteľnejšie. Potrebujú najväčšiu ochranu a starostlivosť nielen svojich rodičov zo zvieracej ríše, ale aj poľovníkov. V tomto mesiaci sa prezentuje obrovský prínos ochrany a chovateľskej činnosti pred nepoľovníckou verejnosťou.

Spýtala som sa poľovného hospodára Poľovníckeho združenia Hôrka, Rohožník – Petra Havlíka.

• **Lesy SR obhospodarujú 13% poľovnej plochy Slovenska, na kolkých ha hospodária rohožnícki poľovníci?**

Poľovnícke združenie Hôrka Rohožník sa rozprestiera na ploche 1321 ha, z čoho je 967 ha poľa, 141 ha lesa, 30 ha vodnej plochy a 183 ha ostatnej plochy. Nachádza sa z prevažnej časti územia v katastri Rohožník a malou časťou územia v katastri Kuchyňa.

• **Aká pozornosť sa venuje rozvoju poľovníctva u nás?**

Každý náš člen sa svojimi vedomosťami a skúsenosťami podieľa na starostlivosti o lesnú zver a okolitú

JÚN – mesiac poľovníctva

Letné horúce mesiace nás zvädzajú ukryť sa aspoň na chvíľu v tieni lesa. Predchádzajúci mesiac jún sa niesol v znamení lesa a poľovníkov. Prečo je jún mesiac poľovníctva?

prírodu, dbáme na jej neporušenosť. Slovo neporušenosť u nás poľovníkov znamená, že príroda nie je odpadkový kôš.

• **O akú zver sa staráte?**

Poľovnícke združenie v našej obci je bonitované do chovnej oblasti pre srnčiu zver. Znamená to, že sa nestaráme o inú zver v našom poľovnom revíri len v dobe núdze, to je v zimnom období, keď si to okolnosti vyžadujú. Každý poľovník vie, že v tomto období ho zver najviac potrebuje.

• **Kolko členov registrujete?**

Máme 21 členov rôznej vekovej štruktúry. „Starí“ poľovníci predávajú zvyklosti a obyčaje z poľovníckej brandže mladým, ktorí sa práve zaslávili svätému Hubertovi.

• **Kto rozhoduje o práve lovu?**

Právo lovu schvaľuje Oblastný lesný úrad Malacky a SPZ Oko Malacky na základe stanovenia plánov chovu a lovu, ktoré vypracováva po sčítaní zveri v našom poľovnom revíri poľovnícky hospodár. Sčítanie zveri tvorí dôležitý článok na prípravu stanovenia samotného plánu. Na tomto akte sa zúčastňujú všetci členovia. Právo lovu je z hľadiska poľovníckej etikety podmienené, každý poľovník sa musí snažiť, aby ho získal na stanovenú zver.

• **Akej zveri sa v minulom roku u nás ulovilo najviac?**

V poľovníckej sezóne 2007–2008 sme najviac ulovili diviacej zveri. Pri love tejto nočnej zveri, zvanej v poľovníckej terminológii čierna zver, musíme dbať na správny odlov, ne-

narušiť ich počet a vekovú štruktúru. Odzrkadlilo by sa to v ďalšej poľovníckej sezóne.

• **Ako a kedy zver prikrmujete?**

Prikrmovacie obdobie je definované z vyhlášky ako „Obdobie núdze“ v čase 1. 12.–31. 3. bežného roka. Každý rok v lete zabezpečujeme pre zver seno, uskladňujeme ho a vyvážame do krmelcov. V tomto období obstarávame aj jadrové, dužinaté krmivo a soľ.

• **Ako ste oslávili mesiac poľovníctva?**

Jún pre nás znamenal viac chrániť prírodu z dôvodu reprodukcie nových tvorov – mláďat zveri. Dbali sme, aby naša zver mala dostatok kľudu a nebola nikým štvaná. Nielen v tomto mesiaci ale neustále robíme všetko preto, aby sme si spoločne zachovali krásy okolitej prírody a jej obyvateľov. K tomu vyzývame aj všetkých milovníkov a ochrancov prírody nielen z Rohožníka.

S pozdravom „Lovu a lesu zdar“
Poľovnícke združenie Hôrka, Rohožník,
Peter Havlík a Zuzana Ďuračková



Najdôležitejšou informáciou je, že v mesiaci júl 2008 bude KD Rohožník pre verejnosť zatvorený. Nie pre čerpanie dovolenky zamestnancov, ale pre rekonštrukcie, ktoré sa nedajú vykonávať tzv. za pochodu. Momentálne, keď píšem tieto riadky, vykonávame obnovu kamennej podlahy, tzv. benátskej dlažby. Obnovu vykonáva odborná firma, ktorá strojom ľahko obrúsi povrchovú vrstvu a naleští reštrukturalizačným práškom všetky priestory v KD s touto podlahou. Celková výmera predmetnej podlahy je 564,9 m², preto táto obnova bude stáť 98 605 Sk aj s dodaním čistiacej zóny s pogumovaným spodkom (systém koberca), ktorá bude zachytávať nečistoty, prach, kamienky, soli z topánok pri vstupe do KD. Počas zatvorenia KD v mesiaci júl 2008 bude vykonaná aj plánovaná obnova drevených parkiet v tanečnej sále. Táto bude pozostávať z prebrúsenia, vyšpárovania, vyrovnania a prelakovania celej plochy odborníkom, ktorý túto činnosť už v minulosti niekoľkokrát v KD vykonával. Rozloha parkiet je 185,2 m², bude vykonaná v čase od 7. do 14. 7. 2008 a bude stáť 50 000 Sk. Najdôležitejšia činnosť, pre ktorú bude KD zatvorený, je

A opäť – ČO NOVÉ V KULTÚRNOM DOME

**Nemusí to byť pravidlom,
chcel by som vám však podať
určité informácie, ktoré by
mali odoznieť na stránkach
našho časopisu pre vašu
informovanosť.**

úplná likvidácia existujúceho baru a jeho opätovné vybudovanie renomovanou firmou z Bratislavy. Súbežne s touto rekonštrukciou bude vykonaná likvidácia starej dlažby v kuchyni KD a vybudovanie novej i s príslušnými priestormi. Tieto rekonštrukcie, ktoré KD potrebuje ako soľ, budú stáť 500 000 Sk. Pre skvalitnenie upratovacích prác a plôch sme v marci 2008 zakúpili umývací podlahový automat od firmy Kaercher v celkovej hodnote 79 900 Sk. Je to veľmi dobrý pomocník a výrazne pomáha ku kvalite udržiava-

ných a čistených plôch KD a vlastne i samotnej pani upratovačky.

Pre skultúrne stolovania sme zakúpili v januári 60 nových kvalitných obrusov v hodnote 18 000 Sk, 25 naberačiek do mís na polievku (v týchto dňoch zabezpečujeme 25 nových mís, pretože momentálne kapacitne môžeme zabezpečiť max. 130 hostí a mávame svadby a akcie, kde býva 170–200 hostí), bežný inventár zabezpečujeme podľa potreby priebežne. A ešte jedna zmena, pranie obrusov, utierok, uterákov a podobného materiálu sme zadávali súkromnej odbornej firme, od 1. 4. 2008 sme začali využívať kapacitné možnosti Materskej škôlky v Rohožníku, zatiaľ k plnej spokojnosti. Zmena je život a tu sa potvrdilo, že sme urobili dobre, obrusy od nich vyprané a vyžehlené sú na veľmi vysokej odbornej úrovni.

Všetky tieto rekonštrukcie, vylepšenia podláh, nákupy inventára, materiálu, úpravy a zmeny by mali prispieť k plnej spokojnosti nás všetkých, užívateľov, nájomcov, prenajímateľov, prevádzkovateľov pri využívaní KD na naše životné, pracovné, spoločenské, kultúrne a záujmové činnosti.

Peter Špoták

Všetko O MUŽOCH

**sa mohli najmä ženy
dozvedieť na predstavení,
ktoré sa uskutočnilo
v piatok 16. mája 2008
o 19. hodine v miestnom
kultúrnom dome.**

Po tom, čo sme nedávno mohli vidieť Všetko o ženách, sa mnohí z nás tešili, že spoznajú aj všetko o mužoch, ich živote, zmýšľaní, snoch... Ženská časť publika s nemalou radosťou uvítala vystúpenie šarmantných trnavských hercov, medzi ktorými som bezpečne spoznala len Petra Kočiša. Mená ďalších dvoch, ktorých som doteraz nepoznala, som vycítala z letáčka – Gregor Hološka a Jozef Bujdák. Úvodná melódia aj niektoré scény akoby nadviazali na „ženy“, ale príbehy boli iné, ako sú napokon aj muži iní než ženy. U nás, žien, sú najčastejšou témou muži, ale mužov vábi aj čosi iné ako láska k opačnému pohlaviu, napríklad autá, šport a v poslednom čase aj láska k mužom. V predstavení bolo viac veselých než vážnych scén, ale aj tie veselé ukrývali vážne myšlienky. Najhlbšia spomedzi všetkých bola o odpúšťaní, tolerancii a úcte voči živým i mŕtvym, keď z úst jednej postavy zaznela veta: „Nikto nemá právo súdiť iných!“ Všetko o mužoch nielenže nesklamalo očakávanie divákov, ale na mnohých miestach bolo zaujímavejšie ako predchádzajúce predstavenie o ženách. Nechýbal ani erotický tón, ba takmer sa ženy dočkali aj striptízu. Herci s posledným kusom odevu vždy napokon zahanbene ušli do zákulisia, ale napätie v sále nechýbalo. Brilantné výkony všetkých troch predstaviteľov stáli za návštevu a spoločenské posedenie v kinosále nášho kultúrneho domu. Opäť musím pochváliť súčasného riaditeľa KD, Petra Špotáka, že zabezpečil plnú účasť, postaral sa o dobrú atmosféru aj darčeky pre hercov. Skrátka, je to človek na správnom mieste. Tentoraz nemám vôbec čo kritizovať, lebo aj publikum bolo skvelé, slušné a hercom sa u nás iste dobre hralo. Som presvedčená, že ešte neraz príjmu pozvanie do Rohožníka.

-aimee-

Pamätáte si ešte na veľký záujem o filmy, keď sa u nás otvorilo kino v novom kultúrnom dome? Koľko ľudí čakalo v rade na lístky keď premietali Tanec s vlkami, alebo Sestra v akcii? Dnes je, bohužiaľ, o kino menší záujem. Napriek tomu sú diváci, ktorí si film v kine ešte stále „vychnutávajú“. Vďaka nim funguje kino v Rohožníku dodnes. Položili sme pár otázok pani **Olge Drahošovej**, vedúcej kina v Rohožníku.

► **Odkedy sa datuje vznik kina v Rohožníku?**

Kino bolo zriadené približne v r. 1938–40. Prvé bolo v budove hostinca u pána Gabriša Drahoša. Kúril sa tam v kachliach a hovorilo sa mu Blcháren. Vstupné bolo 1 Kčs. V roku 1983 sa presťahovalo do zrekonštruovaného kina – do starej KD pri autobusovom stanovisku. Od roku 1992 je kino premiestnené do nového KD, kde funguje dodnes.

► **Aké bolo vstupné do kina v jeho začiatkoch?**

Môžeme si spoločne porovnať: **Vstupné, napr., v r. 1990:** detské predstavenie: 1 Kčs, dospelí: 2–8 Kčs. Návštevnosť: 21 997 divákov, z toho 6 357 detí. **Vstupné v r. 2000:** detské predstavenie: 5 Sk, dospelí: 16–30 Sk, neskôr 45–70 Sk. Návštevnosť: 8 028 divákov, z toho 205 detí. **Vstupné**

OŽIVME rohožnícke KINO

v r. 2007: 50–60 Sk, počet predstavení: 129. Návštevnosť: 2 370 divákov, tržba: 127 874 Sk. Rozpočet v r. 2007: 230 000 Sk. Čerpanie k 31. 12. 2007: 212 000 Sk. Na jednom predstavení bolo v poslednom roku v priemere 18 návštevníkov. Vstupné na jedného vychádza 54 Sk. I keď rozpočet nebol prekročený, kino bolo stratové – 84 tis. Sk. Bude potrebné zvýšiť záujem o filmové predstavenia zo strany ZŠ, MŠ, ako i rodičov. Návštevnosť ovplyvňuje i to, že teraz je možnosť pozrieť si filmy na DVD prehrávačoch.

► **Ako sa dnes zabezpečujú filmy a program kina?**

Filmy sa programujú 3 mesiace vopred, podľa ponúk filmových spoločností: CONTINENTAL, SPI, MAGIC BOX, INTERSONIC, ITA, TATRAFILM, SATURN. Tieto určujú minimálne vstupné i výšku požičovného za film. Cena vstupenky je prijateľná. Program kina je uverejnený v novinách Malacko a Záhorák a na webstránke obce.

► **V minulosti sa v nedeľu poobede premietali filmy aj pre deti. Prečo sa zrušilo nedeľňajšie premietanie?**

Zrušilo sa z dôvodu nedostatku detských filmov, vysokého vstupného (cca 59 Sk) a nízkej návštevnosti. Môžeme obnoviť premietanie v nedeľu, ak bude záujem, aspoň 2x do mesiaca.

► **Čo by mohlo pomôcť oživiť záujem o kino v Rohožníku a aká je jeho perspektíva do budúcnosti?**

V prvom rade je to rekonštrukcia ozvučenia kinosály. Terajší ozvučovací systém je ešte zo 70. rokov 20. storočia. Ďalej je to rekonštrukcia samotnej kinosály. Zatiaľ by stačilo vymeniť podlahovú krytinu – tá je v kritickom stave. Verím, že potom sa naše kino opäť naplní divákmi. Môžem poskytnúť ako príklad kino v Malackách alebo v Gbeloch. Na finančné zabezpečenie by bolo možné využiť aj európske fondy pre kultúru.

Pre zaujímavosť môžem doplniť informáciu zo štatistických údajov. Podľa tržieb a návštevnosti kín SR za rok 2006 sa naše kino umiestnilo zo 194 kín pôsobiacich v SR na 116. mieste.

Napište nám svoje námety na oživenie Rohožníckeho kina na: rohoznican@gmail.com

Natália Topľányová

Emisný panel cementárne Rohožník

Na dome kultúry je nainštalovaný Emisný panel cementárne Rohožník, ktorý postupne zobrazuje celodenné priemery a denné limity emisií všetkých znečisťujúcich látok spojených s výrobou cementu na obidvoch výrobných linkách. Informácie sa zobrazujú v pravidelných intervaloch 24 hodín denne.



Počet obyvateľov: 3555
Pristahovaní: 22
Odsťahovaní: 23

✿ **NARODILI SA:**
 (evidované OÚ)

Marec: Kristína Čermáková,
 Natália Jurkovičová
Apríl: Katarína Baďurová,
 Nikolka Kosová, Sofia Nemcová,
 Jakub Starý, neurčené Šarközy-
 ová, Zuzana Želinská
Máj: Boris Hassa, Simona
 Hlásničková, Roman Hošek,
Jún: Tomáš Hermann, Alex
 Ort-Snep, Rebeka Špörerová

† **OPUSTILI NÁS:**

Apríl: Anna Kissová (53 r.),
 Jozef Didek (88 r.), Anna Dor-
 náková (85 r.), Stanislav XHoffer
 (39 r.), Mária Vinceková (81 r.)
Máj: Anton Přenosil (62 r.),
 Antónia Vrablicová (67 r.),
 Amália Kordošová (65 r.)
Jún: Anton Režný (65 r.),
 Štefan Bočkay (74 r.)

V tejto rubrike radi od vás privi-
 tame a uverejníme blahoželania,
 poďakovania, spomienky, foto-
 grafie. Zasielajte ich na uvedenú
 adresu redakcie.

**CHCETE POZNAŤ POCIT
 KRÁLOVNEJ A KRÁLA PARKETU?**

Príhláste sa do

*Kurzu
 spoločenských
 tancov*

Prípravili sme pre vás 10 nácvikov
 v kategórii 15–20 a 20–70 rokov.

Začínáme 5. 10. 2008 v kultúrnom
 dome a potom každú ďalšiu nedeľu
 až do 7. 12. 2008.

Učiť nás bude tanečný majster
 Erik Narjaš, známy zo súťaže
 Let's Dance, a s partnerkou Anetou
 Orosiovou sú zárukou tanečného
 majstrovstva na najvyššej úrovni.

**Príhláste sa u p. Špotáka,
 tel. 0905 585 190 do 15. 9. 2008.**
 Cena celého kurzu 1 800 Sk
 na osobu, platba vopred.
 Počet prihlásených mužov
 a žien musí byť vyrovnaný, to je
 podmienka.

Nenechajte si ujsť túto príležitosť.
 Staňte sa kráľovnou a kráľom
 parketu a ozdobou každej
 slávnostnej príležitosti s tancom.

Tešíme sa na vás

Peter Špoták



Tanečný súbor KASPER

Danku Holú poznám zo základnej
 školy. Spolu sme realizovali svoje sny
 a chodili do tanečného krúžku, ktorý
 vtedy viedla pani Milka Hajdúchová
 a neskôr Mgr. Zuzana Kanichová. Dnes
 sa Danká realizuje sama ako trenérka
 tanečného súboru KASPER. Jej elán
 spojený s chuťou a šikovnými taneč-
 níčkami sú vždy krásnym zážitkom pre
 divákov. Preto som sa chcela dozvedieť
 o súbore niečo viac.

► **Kedy vznikol tanečný súbor Kasper?**

Priekopníčkou moderného tanca v Ro-
 hožníku bola pani Milka Hajdúchová.
 V roku 1998 prejavila o skupinu záujem
 moja sestra Janka a vtedy vznikol aj ná-
 zov TS Kasper. Neskôr som sa k nej pri-
 dala, no a posledných pár rokov som tré-
 nerkou ja. Sme spolu 10 rokov s polroč-
 nou prestávkou začiatkom roka 2007.

► **Reči o vašom „rozpade“ sú teda
 pravdivé?**

„Rozpadom“ by som to nenazvala, skôr
 to bola polročná prestávka. Kvôli ne-
 priaznivým podmienkam som sa musela
 takto rozhodnúť. Dnes vidím, že to sku-
 pine len prospelo.

► **Tancujete takmer 10 rokov, aké boli
 začiatky?**

Tie boli asi najkrajšie, plné očakávaní,
 prekvapení a hlavne nových skúseností.
 Veľa spomienok, veľa tanečníkov...

► **Kolko členov má súbor a v akej veko-
 vej kategórii?**

Máme dve vekové kategórie. Mladšie
 Minikasperky od 8 do 12 rokov a staršie
 dievčatá do 18 rokov. V každej skupine
 je cca 12 tanečníc.

► **Ako často trénujete?**

Tréninky bývajú raz týždenne po dve
 hodiny. Keď sa pripravujeme na vystú-
 penie, aj viac.

► **Kde hľadáš inšpiráciu pre krokové
 variácie?**

Túto otázku si často kladiem aj ja. Zväčša
 to je tak, že si jednoducho pustím hudbu
 a ono to príde samo. Keďže som robila
 tanečného pedagóga na súkromnej ta-
 nečnej škole v Bratislave, absolvovala
 som i niekoľko workshopov, ktoré ma
 obohatili a inšpirovali.

► **Tvoria dievčatá s tebou, majú aj svo-
 je nápady?**

Dievčatá o tejto možnosti vedia. Keď

nám chýba krok, dávam im možnosť
 realizovať sa. Musím povedať, že veľa
 z nich je i v tomto smere šikovných.

► **Kto vám pomáha navrhovať a šiť
 kostýmy?**

Niekedy si kostýmy dáme šiť, inokedy
 kúpime. Úplne prvé sme zhotovili vlast-
 nými rukami. Boli to červené batikované
 tričky. Prvé „naozajstné“ kostýmy nám
 šila Silvia Škápiková. Boli tak nadčasové,
 že ich využívame dodnes.

► **Zúčastňujete sa tanečných súťaží?**

V poslednom období nie. Žiaľ, je to otáz-
 ka financií a nákladov, ktoré s nimi súvi-
 sia. Avšak, v minulosti sme boli úspešní,
 preto dúfam, že sa mi o rok podarí sku-
 piny na nejakú súťaž zobrať.

► **Dopočuli sme sa, že existuje
 internetová stránka Kasper...**

Áno, máme vlastnú webovú stránku
 www.tsasper.estranky.sk. Sú sa na nej
 informácie o skupinách, môžu sa vklad-
 ať vlastné názory a komentáre, je vy-
 tvorená fotogaléria.

► **Ako vidíš budúcnosť „Kasperiek“?**

Budúcnosť? Tá závisí minimálne od tré-
 nera, tanečníkov a podmienok na tréno-
 vanie. Pevne dúfam, že bude čas a chuť
 aspoň taká, ako doteraz. Spolu s diev-
 čatami sa budem snažiť, aby sme ľuďom
 prinášali prostredníctvom tanca hlavne
 radosť a zábavu. A dúfam, že sa i naďalej
 bude s názvom KASPER spájať profesio-
 nalita a skvelý výkon.

► **Niečo na záver?**

Touto cestou chcem poďakovať všet-
 kým, ktorí sa za tie roky akýmkoľvek
 spôsobom podieľali pri pomoci a zvidi-
 tetnení tanečnej skupiny Kasper. Ďaku-
 jem tanečníkom za doterajšie úspechy
 a snahu, ktorú vynaložili.

Danka Holá a Natália Topolčányová

BRUŠNÉ TANCE V CENTRE ZDRAVIA

V Centre zdravia relaxujú ženy s pani
 Petrou Kajošovou z Novej Dedinky pri
 Senci, ktorá ich učí brušným tancom.
 Dve skupiny tanečnic cvičia vždy v so-
 botu o 14:30 a 16:30 h. Cena kurzu je
 2500 Sk. O orientálnom brušnom tanci
 sa dnes dá dočítať takmer všade, ale len
 málokto vie, v čom spočíva jeho čaro.
 Nájdeme v ňom prvky španielskeho, in-
 dického, perzského i cigánskeho tanca.
 Mnoho ľudí vníma orientálny tanec ako
 niečo, čo je určené na zvädzanie mužov.
 V skutočnosti však dostali muži šancu
 vidieť brušný tanec iba v nedávnej mi-
 nulosti. Podľa tradície bol brušný tanec
 súčasťou rituálov plodnosti a forma cere-
 monie na oslavu Bohyne.

V arabčine sa brušnému tancu hovorí
 raks sharqi, čo znamená „tanec z Východu“.
 V súčasnosti zažíva svoj veľký boom
 najmä v západných kultúrach pre svoje
 priaznivé účinky na telo aj dušu. Je vhod-
 ný najmä pre ženy, ktoré celé dni presedia
 v kanceláriách a hrbia sa nad počítačom.
 Hovorí sa, že oproti iným druhom tan-
 cov brušný tanec nie je tancom krokov,



ale svalov. Krúživé a jemné pohyby zod-
 povedajú prirodzenému pohybu ženského
 tela a vplyvajú na jeho formovanie
 (najmä brucho, hrudník, paže), liečia
 neplodnosť, bolesti chrbtice a bolesti pri
 menštruácii. Pôsobia ako masáž vnú-
 torných orgánov. Brušný tanec pomáha
 ženám získať pozitívny prístup k svojmu
 telu, začať si ho vážiť a zbaviť sa komple-
 xov. Zlepšuje vnímanie vlastnej sexuali-
 ty a zmyselnosti. Harmonizuje koordináciu

pohybov, ako i lavo-pravú orientáciu.
 Dôraz sa kladie na vyjadrenie individu-
 ality, ženskosti, temperamentu a spätosti
 s prírodou. Tento tanec je univerzálny –
 je pre všetky vekové i váhové kategórie
 a nie je k nemu potrebná žiadna špeci-
 álna kondícia. Dokáže sa ho postupne
 naučiť každá žena. Dôležité sú základy
 a potom už nie je problém zatancovať
 krátke choreografie, prípadne improvi-
 zovať.

Atmosféru Orientu dotvárajú aj kostý-
 my, peniažkové sarongy, sukne či turecké
 háremové nohavice a zdobené podpr-
 senky. Pri tanci sa používajú rôzne po-
 môcky ako činelky, závoje, šatky, sviečky,
 meče a živé hady. Podstatnou súčasťou
 brušného tanca je rytmická orientálna
 hudba, ktorá spôsobí, že vaše telo začne
 okamžite robiť shimmi... Rytmy sú vy-
 tvárané hrou na bicích nástrojoch, v prí-
 pade brušného tanca je to najmä nástroj
 (bubon) zvaný darbuka. Na darbuke sa
 hrá buď bubnovaním po koži otvorenou
 dlaňou alebo prstami. V prípade záu-
 mu je pani Petra ochotná od septembra
 otvoriť kurz aj pre nové skupiny.

Natália Topolčányová

RESCUE TEAM SLOVAKIA, občianske združenie

Máme spoločný cieľ – aby sa naše deti mohli zdravé a živé vracieť domov.

Sú prázdniny, čas radosti detí a čas spoločných dovolení. Pre deti ale predstavujú veľké riziko úrazu. V tomto období je 100% nárast detských úrazov.

Štatistika: V SR priemerne ročne zomrie asi 200 detí a mladistvých do 19 r., 2000 detí a mladistvých sa zraní tak, že majú trvalé následky, 20 tis. detí je hospitalizovaných a celkovo sa zraní 200 tis. detí. Na Slovensku je ročne viac ako 1000 otráv detí, niektoré končiace aj smrťou.

Počet úmrtí detí z dôvodu úrazu v SR je tak vysoký, že každoročne by bolo možné zavrieť 7 školských tried!

Doplníme aj nehodovosť na cestách, tu ročne zomiera viac ako 600 účastníkov cestnej premávky, z toho 60 je detí a mladistvých. Zo 100 šoférov pri autonehode zastaví iba 10, a iba jeden z desiatich ovláda improvizovanú prvú pomoc. Pri poskytnutí adekvátnej prvej pomoci pri autonehodách v SR by sa asi 300 obetí dalo zachrániť. Preto chceme vašu pozornosť upriamiť na hlavné prázdninové riziká a možnosti, ako predísť alebo aspoň znížiť úrazovosť detí.

Dopravné nehody – 21% podiel v úrazovosti detí:

Dieťa chodec / vie Vaše dieťa správne prechádzať cez cestu? Chodí po ľavej strane cesty, pokiaľ chodník nie je súčasťou cesty? Používa za zníženej viditeľnosti reflexné bezpečnostné prvky? Hrá sa na ceste alebo v jej blízkosti, hrá sa v blízkosti železničnej trate, hrá sa v blízkosti vodných tokov a plôch?

Dieťa cyklista / cyklistické prilby až v 80 % zamedzujú smrteľným úrazom.

Každý život sa ráta... Ako vždy, ide o sekundy...

Ročne niekoľko sto detí utrpí vážne úrazy hlavy po páde z bicykla alebo kolieskových korčúľ, kolobežky, či skateboardu. Niektoré končia smrťou a desiatky detí má trvalé následky. Zabezpečte preto, aby vaše dieťa nosilo pri bicyklovaní vždy pevne upnutú cyklistickú prilbu, (Pri jazde na kolieskových korčuliach alebo skateboarde treba vždy používať aj chrániče kolien, laktov a rukavice.)

- Pravidelne kontrolujte technický stav bicykla
- Deti nech sa bicyklujú mimo hlavných ciest
- Ovláda a dodržiava Vaše dieťa pravidlá cestnej premávky?
- Ak dieťa jazdí za zníženej viditeľnosti, má osvetlený bicykel?

Dieťa v motorovom vozidle / správne použitý bezpečnostný pás znižuje riziko usmrtenia až o 61 %.

- Najčastejšia príčina smrteľných úrazov detí vo vozidle je neprimeraná rýchlosť, najmä na mokrej vozovke.

Rodič motorista / ak zaregistrujete hrajúce sa deti na ceste alebo v jej blízkosti, preventívne znížte rýchlosť svojho vozidla, prípadne dajte o sebe vedieť krátkym aspoň dvojitém zatrubením.

- dieťa na bicykli alebo na kolieskových korčuliach obchádzajte so zvýšenou opatrnosťou, s odstupom minimálne 2 metre a pomaly.

Úrazy v domácnosti – 36% podiel v úrazovosti detí:

- zabezpečte si preto bezpečný domov, a čo je taktiež veľmi dôležité, nenechajte deti samotné doma, je to veľmi

nebezpečné. Vo zvýšenej miere dbajte na zabezpečenie vhodného dozoru k vašim deťom. Pri menších deťoch dbajte na prevenciu pred pádmi, popáleninami (aj pri grilovaní v prírode), obareninami, úrazom elektrickým prúdom a otravami. Pri otrave vždy konzultujte poskytnutie predlekárskej prvej pomoci na 24-h pohotovostnej linke Národného toxikologického inf. centra www.ntic.sk, 02/54 77 41 66 alebo 0911 166 066.

- Mimo dosah detí držte zápalky, lieky, chemické, čistiace a horľavé látky, ostré predmety, prípadne malé predmety, pokiaľ doma máte menšie deti.

Športové aktivity – 23% podiel v úrazovosti detí:

- pri športových aktivitách nepodceňujte riziká. Do hôr patrí pevná obuv, pršíplášť a náhradné oblečenie. Svoje sily a schopnosti nepreceňujte. Riziko búrok nepodceňujte vo všeobecnosti. Nepodceňujte pitný režim, pri pohybových aktivitách deti potrebujú oveľa viac tekutín ako dospelí.

Pobyt pri vode / na Slovensku sa ročne utopí okolo 20 detí a 130 dospelých, veľa detí sa utopí alebo si poškodí krčnú chrbticu pri skoku do neznámej vody.

- Deti bez vášho dozoru nikdy nesmú byť pri vode. Až 80 % detí sa utopí pri dozore svojich rodičov alebo blízkych. PREČO? Pretože dozorujúca osoba si číta, rozpráva sa, telefonuje, opaľuje sa. Dieťa sa v zlomku sekundy a v tichosti začne topiť, a keď skončí napr. telefonát, už môže byť neskoro na záchranu.

Preto **budte VŽDY pri kúpajúcom dieťati a neustále ho opticky sledujte.** Myslite na to, že breh môže byť náhle prudký, tečúca voda je zradná, presne ako more. Do neznámej vody nikdy neskáčte. Kúpať sa nechodte rozhorúčení a najedení. Plávajte popri brehu a aspoň dvaja. Pri člnkovaní vždy používajte záchrannú vestu. **Veľký nárast utopení malých detí spôsobujú domáce bazény a bazéniky.**

Nové prostredie: / na deti číhajú nové nástrahy a riziká spôsobené zmenou prostredia, napríklad prázdniny u starých rodičov na dedine. Dieťa v novom prostredí nepozná riziká, preto dochádza k zvýšenému počtu úrazov. Najčastejšie úrazy sú pády. Je dôležité, aby sa dieťa v novom prostredí nepohybovalo samo.

V logickom myslení, postrehu, sústreďení a predvídaní nebezpečenstva sa deti k schopnostiam dospelých blížia až po 12. roku života, preto bezpodmienečne musia mať vedľa seba zodpovednú dospelú osobu, najlepšie rodiča.

Poznanie riziká a ich eliminácia je kľúčovým faktorom prevencie. Vo Švédsku sa prevencii úrazov detí venujú vyše 30 rokov a výsledkom je, že na úrazy tu zomiera 3x menej detí ako u nás.

- **Overte si**, či Vaše dieťa vie, kam má zatelefonovať v prípade núdze, a že vie, čo má hovoriť
- **Zopakujte si** poskytovanie predlekárskej prvej pomoci a naučte ju aj svoje deti. **Všetky dôležité informácie z oblasti prevencie úrazov detí nájdete na webstránke www.zachranari.sk.**

Žiaden rodič nie je schopný chrániť dieťa na 100 % pred úrazom. Preto nebudme ľahostajní k cudzím deťom a dávajme na ne pozor spoločne, veď sú to **naše** deti, ktoré my dospelí musíme chrániť.

Rohožnícke dievčatá tretie na Slovensku

V dňoch 23.–24. júna sa dievčatá zo ZŠ Rohožník zúčastnili na medzinárodnej detskej olympiáde s názvom Kalokagatia, v rámci ktorej prebehli i M-SR v jednotlivých športových disciplínach. Naše žiačky víťazstvom v krajskom kole reprezentovali nielen svoju školu a obec, ale i bratislavský kraj vo vybijanej.

Cesta nahor bola náročná nielen po fyzickej stránke, keď sa mladé slečny na ranných a popoludňajších tréningoch pripravovali na turnaje, ale i po psychickej stránke. Bolo ťažké zvládvať stres i prekonať trému zo súpera. Dievčatá však s najväčšou zodpovednosťou ukázali všetko, čo do nich vstúpila ich učiteľka a trénerka Mgr. Lucia Chmelíková.

Po slávnostnom otvorení olympiády sa na ZŠ v Horných Orešanoch, kam boli pridelené, atmosféra i vzduch dali

od samého začiatku krájať. Bolo cítiť napätie i chuť prebojovať sa čo najbližšie ku stupienku víťazov. Všetky zúčastnené družstvá dokázali prítomným, že právom postúpili na najvyššiu súťaž na Slovensku. Po vyčerpávajúcích bojoch vo vzájomných zápasoch naše dievčatá obsadili tretie miesto a priniesli si domov krásne bronzové medaily. Svojou ctížiadostivosťou a vôľou víťaziť dokázali tieto mladé športovkyne, že nikdy sa netreba vzdávať, ale ísť pevne za svojim cieľom, pretože to je cesta víťazov.



BOJ O KAPRE

Dňa 1. 5. 2008 usporiadala miestna organizácia slovenského rybárskeho zväzu tradičné rybárske pretek pre dospelých i pre deti. Konali sa za poľooblačného doobedia. Ráno o 5. hodine vedúci rybárskej súťaže Dušan Juriš a Peter Kavický vyhlásili lovné stanovišťa.

Dospelí zápolili na rybníku Kuzma a Kosek. Na „Rašelku“ prišlo 108 pretekárov. Súťažilo sa bodovacím systémom, hlavný druh ryby na bodovanie bol kapor.

Výsledky – poradie + cena:

1. *Milan Vasko* – 496 b + pohár starostu a dva navijaky za 6 000 Sk.
 2. *Marián Páll* – 436 b + poukážka na nákup tovaru v predajni Hobby vo výške 5 000 Sk.
 3. *Andrej Benedek* (zachránil česť domácom) – 417 b + poukážka na nákup tovaru vo výške 4 000 Sk.
 4. *Milan Foltán* – 362 b + poukážka na nákup tovaru vo výške 3 000 Sk.
 5. *Miroslav Matkovič* – 301 b + poukážka na nákup tovaru za 2 000 Sk.
 6. *Stanislav Matlovič* – 281 b + poukážka na nákup tovaru za 1 000 Sk.
- Cenu útechy získal *Jaroslav Danihel, st.* – 244 bodov + kvalitnú panvicu a balíček korenia na rybu.

80 detí zápolilo na rybníku „Kúpalisko“, súťažili na počet ulovených rýb.

Výsledky:

1. *Tomáš Ševčík* – 20 rýb, 2. *Ladislav*

Kysela – 16 rýb, 3. *Dominik Ševčík* – 14 rýb, 4. *Martin Haššo* – 14 rýb, 5. *Kevin Gall* – 11 rýb, 6. *Dominik Benedek* – 10 rýb, 7. *Marek Hrica* – 7 rýb, 8. *Marek Farba* – 6 rýb, 9. *Jakub Fabián* – 5 rýb, 10. *Zdenko Knížat* – 4 ryby.

Najťažšiu rybu – kapra – 3,2 kg – ulovil *Dávid Zavadský*, za odmenu získal silomer s metrom. Najmladší účastník *Lukáš Lenhartovič* si prevzal detský rybársky bič. Všetky ostatné deti si podelili darčeky od sponzorov,



pretekári na prvých miestach si prevzali poháre víťazov od starostu obce *Mgr. Petra Švarala*. Nechýbalo občerstvenie, bufet a tombola, v ktorej bolo 30 hodnotných cien, medzi nimi aj živé kozliatko. Pretek viedli predse-



da *Štefan Waschek* a rybársky hospodár *Dušan Farba*. Rybári sú vďační všetkým, ktorí sa pričínili a prispeli k zdarnému priebehu súťaže a touto cestou všetkým dakujú.

Petrov Zdar!

Dušan Farba, rybársky hospodár
a *Zuzana Ďuračková*

STOLNOTENISOVÝ KLUB STC ROHOŽNÍK

Novodobá história stolnotenisového oddielu v obci Rohožník sa datuje od roku 1984, kedy sa stal jedným z oddielov vtedajšej TJ Cementár Rohožník. Prelomový bol preň rok 1998.

V tomto období z rozhodnutia členskej schôdze Telovýchovnej jednoty Cementár Rohožník sa TJ pretransformovala na TJ FC Hircem (futbalový klub) Rohožník. Stolnotenisový oddiel zostal bez zastrešenia, právnej subjektivity, bez prostriedkov.

Členská základňa STO na novovzniknutú situáciu reagovala zvolením prípravného výboru, ktorý dostal mandát na založenie stolnotenisového klubu s právnou subjektivitou pod názvom STC Rohožník. Dňa 22. 6. 1998 Ministerstvo vnútra SR zaregistrovalo na základe predložených stanov STC Rohožník ako dobrovoľné združenie občanov s názvom **STC Rohožník**. 22. 6. 1998 Štatistický úrad SR pridelil STC Rohožník identifikačné číslo (IČO) a 13. 10. 1998 daňový úrad Senica pridelil STC Rohožník DIČ. Týmto bola uzavretá transformácia STO na klub STC Rohožník. Štatutármi a zakladateľmi klubu sú **Lubomír Hrica** a **Milan Diviak**. Predsedom klubu je momentálne **Branko Bernát**.



Klub STC Rohožník je od uvedenia roku pravidelným účastníkom okresných a krajských súťaží v kategórii mužov v stolnom tenise. Každý rok usporadúva „**Vianočný turnaj v stolnom tenise o pohár starostu obce**“ pre svojich členov i občanov Rohožníka a pozvaných hostí. Od svojho vzniku nadviazal dobrú spoluprácu so ZŠ Rohožník, ktorá oddielu poskytuje priestory telocvične. Klub pod vedením **Branka Bernáta** vedie stolnotenisový krúžok žiakov pri ZŠ Rohožník. V tomto školskom roku usporiadal turnaj žiakov o majstra ZŠ Rohožník.

STC Rohožník hrá oblastnú V. ligu, v ktorej skončil v súťažnom ročníku 2007/08 na peknom 2. mieste.

Vianočný turnaj 2007

1. miesto: *Gazdič Stano*
2. miesto: *Bernát Branko*
3. miesto: *Hallon Peter*

Turnaj žiakov 2007/08

1. miesto: *Vincek Tomáš*
2. miesto: *Beluško Marian*

Natália Topolčányová